CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ................./ 2025
(Do Sr. Eduardo Velloso)

Requerer  a  realização  de
Sessão  Solene  em
reconhecimento  ao  Banco  de
Olhos de Sorocaba – BOS. Pela
sua importância e contribuição
a saúde ocular no Brasil e pelo
reconhecimento  como  um dos
maiores  Bancos  de  Olhos  do
mundo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de uma Sessão Solene no

dia 17 de setembro de 2025, em reconhecimento ao Banco de Olhos de
Sorocaba – BOS. Pela sua importância e contribuição a saúde ocular no
Brasil e pelo reconhecimento como um dos maiores Bancos de Olhos do
mundo.

JUSTIFICATIVA

A saúde ocular é um dos pilares fundamentais para a qualidade de
vida  da  população,  e,  neste  contexto,  é  imprescindível  reconhecer  e
celebrar as instituições que se destacam na promoção e preservação da
visão. O Banco de Olhos de Sorocaba (BOS) é uma dessas instituições,
cuja importância transcende as fronteiras nacionais, sendo reconhecido
como um dos maiores Bancos de Olhos do mundo.

Desde a sua fundação, o BOS tem se dedicado a salvar e melhorar
a visão de milhares de pessoas,  oferecendo um serviço essencial  que
impacta diretamente na saúde pública. Suas ações incluem a captação,
processamento  e  distribuição  de  tecidos  oculares,  fundamentais  para
procedimentos  de  transplante  que  transformam  vidas.  Através  de
parcerias com hospitais e especialistas, o BOS não apenas promove a
doação de olhos, mas também educa a comunidade sobre a importância

*C
D2

51
65

06
81

70
0*

RE
Q

 n
.2

66
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
5

19
:2

3:
53

.0
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251650681700

CÂMARA DOS DEPUTADOS

da  doação,  contribuindo  para  o  aumento  da  conscientização  e  da
solidariedade.

Além de seu papel vital na saúde ocular, o BOS se destaca pela
inovação e excelência nas práticas de preservação e utilização de tecidos
oculares. Sua atuação é marcada por rigorosos padrões éticos e técnicos,
garantindo que cada doação seja tratada com o respeito e a dignidade
que merece. Este compromisso com a qualidade e a humanidade é digno
de reconhecimento e celebração.

Diante  do  exposto,  a  realização  de  uma  sessão  solene  em
homenagem ao Banco de Olhos de Sorocaba é não apenas uma forma de
gratidão,  mas  também  um  reconhecimento  da  importância  das  suas
contribuições para a saúde ocular no Brasil e no mundo. Essa cerimônia
servirá para enaltecer o trabalho dos profissionais envolvidos, promover
a conscientização sobre  a  doação de órgãos  e  inspirar  a  sociedade a
valorizar a vida e a saúde de todos.

Portanto, esta sessão solene se justifica pela relevância do BOS,
que,  através  de  suas  ações,  tem  proporcionado  esperança  e  novos
horizontes  para  muitas  pessoas,  reafirmando  o  compromisso  com  a
saúde e o bem-estar da comunidade.

Sala das Sessões,       de Julho de 2025.

EDUARDO VELLOSO
Deputado Federal

União/ AC
*C

D2
51
65

06
81

70
0*

RE
Q

 n
.2

66
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
5

19
:2

3:
53

.0
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251650681700

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 2  Dep. Lebrão (UNIÃO/RO)

 3  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 4  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

66
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
5

19
:2

3:
53

.0
40

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251650681700